Facta carta uindiccione XIII Kalendas<sup>54</sup> Apreliis<sup>55</sup> anno IIII regnante Radebe[rto]<sup>56</sup> reg[e]<sup>57</sup>

Sig+num Esclua. Sig+num Arcedu[nia, nos simul in unum,]<sup>58</sup> qui ista uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num [...]<sup>59</sup>no. Sig+num [E]rmiro,<sup>60</sup> leuita SSS

Seniofredus,<sup>61</sup> sacer,<sup>62</sup> qui ista carta [uindiccione]<sup>63</sup> scripsit et SSS die et anno quod supra]

**fol. [...]**1.**<sup>64</sup>**

1. *Ja d'origen, en el moment d'escriure-hi, el pergami tenia havia estat retallat a l'angle inferior dret (anvers), de manera que hi mancava un bon tros, i el text s'hi va adaptar. Tinta esvaïda parcialment. Dos petits forats a la part superior (anvers). Forat fet al marge esquerre (anvers) per a passar-hi un cordill.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Minorisa» (s. XI-XII).

3. *Finals del segle terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Finals del segle terç del segle XVIII, c. 1760.*

5. *Mitjans del segle XX, c.1948-c. 1950.*

6. *Mitjans del segle XX, c.1948-c. 1950. Escrit amb llapis.*

7. o E *reconstruït*.
8. r mea Arcedunia *reconstruït*.
9. uinditores a O, *per* uenditores.
10. 4/5 lletres/1, 3 cm.
11. [9/10 lletres/3,3 cm] emtores. Per hanc scripturam uindi *reconstruït*; emtores a O, *per* emptores.
12. nostre a O, *per* nostra.
13. uindimus a O, *per* uendimus.
14. 10/11 lletres/3,7 cm.
15. locho a O, *per* loco.
16. Qui aduenerunt a me *reconstruït*.
17. dunia de meo *reconstruït*.
18. ienitore a O, *per* genitore.
19. es *reconstruït*.
20. Min *reconstruït*.
21. prope *reconstruït*.
22. ipsa Celada a O. *Topònim que cal situar a la zona del Guix, veïnat de Manresa, limítrof amb el terme municipal de Sant Fruitós de Bages, on hi havia hagut una vila i mas d'aquest nom (actual municipi de Manresa, comarca de Bages).*
23. ubi dicunt Puio *reconstruït*.
24. Retundo a O, *per* Rotundo.
25. afrontat a O, *per* affrontat.
26. casal (*en català*) a O.
27. ipsa era a O, *per*.
28. 5/6 lletres/1,5 cm.
29. emtore a O, *per* emptore.
30. *Ha d'anar precedit de et.*
31. n terra de te *reconstruït*.
32. emtore a O, *per* emptore.
33. ego *reconstruït*.
34. puplica a O, *per* publica.
35. circi a O, *per* circio.
36. emtore a O, *per* emptore.
37. afro[n]ta[cione]s a O; *les lletres entre claudàtors, reconstruïdes.*
38. mus *reconstruït*.
39. regressiis a O, *per* regressiis.
40. earum a O, *per* suis.
41. in a O, *per* uel.
42. 4,5 cm.
43. exinde quod de ipso precio apud te *reconstruït*.
44. emtore a O, *per* emptore.
45. tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditor *reconstruït*.
46. omo a O, *per* homo.
47. uindiccione a O, *per* uenditione.
48. inrumpendum non hoc ualeat uindicare *reconstruït*.
49. set a O; *variant admesa, en llatí, de sed.*
50. compon *reconstruït*.
51. 2 lletres/5 mm.
52. immelioracione a O, *per* immelioratione.
53. n antea ista carta uindiccione firma *reconstruït*.
54. Kalendas a O, *per* Kalendarum.
55. Apreliis a O, *per* Aprilium.
56. rto *reconstruït*.

57. [reg]e *reconstruït*; [reg]e a **O**, per [reg]i.  
58. nia, nos simul in unum *reconstruït*.  
59. 2/3 lletres/1 cm.  
60. E *reconstruït*.  
61. Seniofredus *en majúscules a O*.  
62. sacer a **O**, per sacerdos.  
63. uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra *reconstruït*; uindicione a **O**, per uenditione.  
64. fol. [...]1. a **O**. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret). Entre claudàtors, xifra raspada.*

525

1000, abril, 2.

**Venda.** *Se[...] i la seva esposa Quíntol venen a Audesind [= Ausens, Otsens] i la seva esposa Saborosa unes cases amb cort que tenen per compra al barri de la ciutat de Manresa, a [...], [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de [...].<sup>1</sup>*

**O.\*** Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2260.<sup>2</sup>

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1846, pàgs. 1309 i 1310.

**999.**

**Manresa.**<sup>3</sup>

[In nomine Domini. Ego Se...] et uxor mea Chintulo, uinditores sumus uobis Audesindo et uxori sue Sabrosa, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus [uobis casas cum solos et] superpositos, nostra propria, que nobis aduenit de comparacione uel de quascumques uoces. Et sunt ipsas casas cum solos et superpositos in bario de ciue Minorisa, in ip[sa ... Et] afrontant ipsas casas cum curte et solos et superpositos: de orientis in casalos uel in orto de Ollefret; et de meridie in uia uel in closo de Audesinde; et de occiduo [in ... ; et de circi in ...] Sancti Benedicti cenobii. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsas casas suprascriptas ab integrum, cum exio et regresio suo, [in propter precium ...]. Et est manifestum. Quem uero iam predictas casas que nos tibi uindimus de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueritis. [Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui] contra ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus uobis ipsas casas suprascriptas in duplo cum [omne sua inmelioracione. Et in antea] ista uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicione VI Nonas Aprelii anno IIII regnante Radeberte rex.

[Sig+]num Se[...]. Sig+num Chintulo, nos qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Ermemir. Sig+num Ansolfo. Sig+num Lopardo.

[..., qui ista uin]dicci[one scripsi] et SSS die uel et anno quod supra.